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Čeká nás podzim se svou poutavou barevností a pestrostí. 
Kéž i nové zprávy, které se vám dostávají do rukou, mohou 
být pro každého z vás zpestřením. 

Cílem Nehemia INFO je přinášet nové zprávy z cest i projektů 
a neustále udržovat oheň modliteb za všechny, kteří se na 
misii aktivně podílejí. 

Naši pracovníci čelí nejrůznějším výzvám, na jednu stranu 
vidí posun, na druhé straně se duchovní situace zhoršuje. 
Ráda bych vás vyzvala k přímluvám konkrétně za manželský 
pár v Thajsku, který píše: 

„Náš tým prochází velmi těžkým obdobím. Rodina našich 
vedoucích to zde nezvládá. Hlavně tedy jejich děti. Psychicky, 
duchovně i jazykově. Jde o dlouhodobý boj a v posledních 
týdnech se k tomu přidaly úzkostné a depresivní stavy dětí. 
Rozhodli se proto město opustit, jak nejrychleji to půjde. Za 
posledního půl roku nejsou první a už víme, že do půl roku 
tým opustí i další zkušená misionářka (v rámci Thajska asi 
nejzkušenější). Pro zbytek týmu a zejména thajské kolegy to 
jsou zdrcující zprávy. Thajská kultura je hodně o budování 
silných pout. Ale i zbytek týmu, který se rozhodl zůstat, to 
bolí. Nikdo neví, jak tým bude pokračovat, jen to, že my ostat-
ní jsme odhodláni zůstat a bojovat. Na konci měsíce dorazí 
hlavní vedoucí Thajska, aby pátral po novém vedoucím z řad 
našeho týmu. Situaci komplikuje fakt, že všichni misionáři i 
thajští kolegové jsou již teď vytíženi na maximum. Náš tým 
nedávno zasáhly i další problémy, jako vážné nemoci blízkých 
příbuzných, zpřísnění už tak těžkých podmínek pro pobyt 
cizinců v této provincii a časté vlny horeček, které odnáší 
hlavně naše děti."

Neustávejme proto v modlitební záštitě za všechny naše 
pracovníky, kteří čelí duchovním tlakům, obzvláště  prosím, 
modlete se za jednotlivé týmy i jejich rodiny. Za zdraví 
fyzické, psychické i to duchovní. Za ochranu a moudrost, jak 
postupovat dál v jednotě v týmu a Božím plánu.

S přáním nadpřirozeně dobrých dnů
Miroslava Cásková

Obsah
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Potřebujeme 
vaše modlitby
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do pomoci v Tanzanii se můžete zapojit také vy. 
Č. ú.: 1057340/2060, v. s. 1203. 

Věděli jste, že lev je třetím nejnebezpečnějším zvířetem 
pro lidi? A přesto si ho Bůh mohl použít pro svědectví a 
pro jednání v životech lidí v Tanzánii.

Před necelým měsícem jsem se vrátila z Tanzá-
nie, kde jsem byla na krátkodobé misii. Mohla 
jsem poznat, jak jiný tento svět je. Jak jsou zde 
lidé nebojácní, jak jsou upřímní, laskaví k sobě 
navzájem. Jak vypadá život ořezaný od všeho 
luxusu a materialismu. Mohla jsem vidět čistou 
nesobeckost, kde děti, které jsou z chudých 
rodin a mají dalších šest sourozenců, vezmou svou porci 
jídla a nabídnou ji prvně mladším. Mohla jsem vidět také 
surovou verzi sama sebe. Bez své práce, přátel, církve, 
koníčků. Jen čistě já, můj charakter. A budu upřímná, 
někdy to nebylo nic pěkného. Ale hlavně jsem mohla vidět 
Boha v jiném světle. Boha, který promlouvá k místním 
lidem přesně tak, jak to oni potřebují. Mého Boha, který 
ke mně mluví skrze lidi kolem, skrze hudbu, umění a chvály, 
které jsou plné emocí, tady promlouvat skrze starozákonní 
principy, skrze uzdravování, tříhodinové bohoslužby, skrze 
zázraky, kdy se objeví z ničeho nic peníze na jídlo od dárců. 

A také jsem si mohla poslechnout pár příběhů jak se tu 
Bůh projevuje. Slyšela jsem příběh, kdy se mladý Johanna 
s bráškou jednou ztratili při pasení krav. Už se setmělo a 
oni stále nemohli najít cestu domů. Tanzanské noci jsou 

nebezpečné, ať už kvůli slonům, hyenám nebo dalším 
dravcům. A mladý Johanna a jeho bráška se museli 
zastavit a přečkat noc na louce pod stromem. 

Během noci se začalo kolem nich shromažďovat pár 
hyen a vypadalo to velmi špatně. V tu chvíli však přišel 
lev. Přišel, aby je chránil. Chodil kolem nich a odháněl 
hyeny a jiná zvířata. A ráno při rozbřesku odešel, pro-
tože už nebezpečí nehrozilo. 

Stejně tak některé děti chodí velkou dálku za tmy domů, 
a několikrát se stalo, že lev šel celou dobu po jejich boku 
v houští, aby je chránil. Majestátné zvíře, které je třetím 
nejnebezpečnějším tvorem. Seslán Bohem, aby chránil 
Boží děti. A tento Bůh je i naším Bohem. I do našich životů 
posílá lvy, kteří nás chrání. Možná jen ne v podobě Aslana, 
ale ve více evropské verzi. V jaké? To už je na vaší fantazii 
a vašem příběhu. Ale Bůh je živým Bohem zázraků, ať už 
jsme kdekoliv. A to je to největší, co jsem si z misie přivez-
la domů. 

Vaří jídlo, 
opravují domy, 
vrtají studny.

Lev odešel              
až při                   
rozbřesku,               
když               
nebezpečí    
pominulo.

nebezpeční lvi 
chrání děti

Pavlína Krmelová

sýrie

Jeden z českých dobrovolníků 
sdílí své zážitky z Tanzanie. 
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Vstupujeme do sborové budovy. Bohoslužba už je v plném 
proudu. Hodinky zde lidé nenosí. Přicházejí postupně a čas 
začátku je spíše orientační. Už z dálky se nese zpěv a hukot 
modliteb. „Jak krásné je být v Božím domě,“ předzpívává 
chlapík s kytarou. „Jak krásné je být v Božím domě,“ opakují 
jednoduchý text ostatní. Křepčí, výskají a s nepředstíraným 
stupňujícím se nadšením vyjadřují radost, že mohou být 
součástí Boží rodiny. Někteří v minulosti pochybovali, zda 
má práce mezi Masaji smysl. Tvrdili, že je to uzavřený národ 
tvrdošíjně odmítající dobrou zprávu o Ježíši. Popisovali 
temné duchovní praktiky, sexuální zvrácenosti, o kterých je 
neslušné i hovořit. Pohoršovali se nad jejich životním stylem. 
A v mnohém mají tito kritici zcela jistě pravdu. Vzpomínám 
na usilovné modlitby, když jsme dostávali zprávy, že se 
misijní práce mezi Masaji příliš nedaří a že se nechtějí k Ježíši 
obracet. A vzpomínám na zprávy o prvních ženách, které 
přicházely do církve a čelily krutému pronásledování. Jednu 
z nich vesničané na tři dny přivázali ke stromu, trápili ji 
hladem, žízní a snažili se z ní křesťanství vymlátit. Ale jak říká 
apoštol Pavel: Tam, kde se rozmohl hřích, tam se nadmíru 
rozhojnila milost. (Ř 5:20)  

Po písních přichází krátké vyučování a modlitby za naplnění 
Duchem svatým. Žízeň po Bohu je hmatatelně cítit ve vzdu-

chu. Přestože je pro mě všechno nové, vnímám neviditelné 
pouto, kterým jsme s místními propojeni. Všechno je jiné, 
ale je zde stejná atmosféra Boží přítomnosti, jakou zažívá-
me doma. Většina svědectví, která si ve stepi vyslechneme, 
se týkají Boží ochrany před divokou zvěří. Jeden z mužů 
vypráví, jak jel stepí na motorce a málem narazil do slona. 
Jiný popisuje své setkání s buvoly. Přes veškerou vážnost to 
na Evropana místy působí mírně komicky. To hlavní však je, 
že tihle lidé počítají s Bohem ve svém každodenním všedním 
životě. Nejsou to žádní nedělní křesťané. 

Během dalšího bloku písní probíhá sbírka. Chudí venkovani 
nemohou přinést mnoho, ale více než kde jinde cítím, že 
je zde sbírka součástí uctívání. Někdo přinesl živou slepici, 
která teď kvoká u košíku s finančními dary. Odcházíme po 
dvou a půl hodinách, krátce před začátkem hlavního kázání. 
Tahle bohoslužba bude ještě dlouhá. Ani Bůh v Masa-
jské stepi nekončí. Tohle je teprve začátek. Malá skupina 
věřících uprostřed oceánu duchovní temnoty. Venku za 
těmito zdmi žijí tisíce Masajů, kteří s Ježíšem nechtějí mít 
nic společného. Zatím. 

Práci v Masajské stepi můžete podpořit prostřednictvím 
č.ú. 1057340/2060, v.s. 1203. 

Bůh vede Masaje
pomalu

Jiří Hanák

eTiopie

Shromáždění Masajů 
v Masajské stepi.  

Tanzanie
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Čína

Čína
Skrytě 
a tajně

Celý článek na podpora@nehemia.cz

Z celého srdce vám děkujeme za vaši dlouholetou podporu. 
Je nám líto, že vám nyní nemůžeme předat více informací, 
ale máme naději, že nás stále ponesete na svých modlitbách, 
protože pronásledování přináší nelehké výzvy. Využíváme 
všech možných způsobů, jak být pro tuto zemi požehnáním a 
jak rozhlásit naši dobrou zprávu všem srdcím.  

Cena za tisk a distribuci jedné Bible je 3 USD. Letos jsme 
zatím přispěli na 3 000 Biblí. Vaše dary zajistily celoroční 
podporu 3 humanitárním pracovníkům.

Tisk Biblí v Číně můžete nadále podporovat na č. ú. 
1057340/2060, v. s. 5301. Humanitární pracovníky 
skrze v. s. 1303. 

Eugene Bach

Znovu otevřené 
hranice skýtají 
možnost opět 
propojit 
komunikaci. 
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O krutosti nové vlády 
v ......... se už moc 
nemluví, ale naše 
pomoc zde 
nepřestává. 

Pomoc pro uprchlíky můžete zasílat 
prostřednictvím č. ú. 1057340/2060, v. s. 1011.

Tatno článek je k dispozici jen pro přihlášené.

naděje 
Tým Sn

Kdybyste mi 
nepomohli, 
asi bych 
spáchala    
sebevraždu.
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Stále se mi        
vracejí                
vzpomínky 
na temný         
a vlhký      
sklep. 

afghánisTán
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Nehemia sbírá prostředky na tisk a distribuci Biblí v Íránu. 
V roce 2022 se Elamu podařilo rozdat v íránském regionu 
více Biblí než kdykoli předtím. Bylo tím proměněno mnoho 
životů. Vyslechli tisíce svědectví lidí, kteří s radostí přijali 
Nový zákon a odevzdali svůj život Ježíši. Bylo rozdáno více 
než 200 000 Nových zákonů. Nechali vytisknout dalších 150 
000 Nových zákonů, 30 000 Nových zákonů se Žalmy 
a Příslovími a 80 000 kompletních Biblí.

Nedávno jsem slyšel příběh, který zdůrazňuje hlad Íránců 
po Bibli.

Faráze zaplavila vlna úzkosti, když si všiml, že se k němu 
rychlým krokem blíží větší skupina mladých mužů ve ste-
jných teplákových soupravách. Budou potíže?

Rozeznal mezi nimi staršího muže, kterému ze 
svého batohu daroval poslední perský Nový 
zákon. V mysli mu vyvstala věta: „Čeká mě snad 
za mou smělou evangelizaci rozzlobená odezva?"

Během chvilky přišlo rozuzlení. S údivem zjistil, 
že se jedná o íránský sportovní tým. Spoluhráči, 
kteří uviděli v rukou svého trenéra Nový zákon, nyní toužili 
po vlastních výtiscích.

Stejně jako nyní mnozí lidé v Íránu i oni slyšeli o křesťanském 
"Injilu" a byli zvědaví, zda budou mít příležitost si jej někdy 
také přečíst. Faráz jim s radostí sehnal dalších 14 výtisků.

Bible v perštině je v Íránu oficiálně zakázána, a proto je těžké 
ji sehnat. Mnoho Íránců však touží po tom, aby se jim výtisk 
dostal do rukou, a tento sportovní tým nebyl výjimkou. 

Tento hlad je důvodem, proč pravidelně tiskneme další Nové 
zákony, a je také důvodem, proč podporujeme vyškolené 
vedoucí, jako je Faráz, aby distribuovali Písmo nejen přímo v 
Íránu (s velkou modlitbou a moudrostí), ale i v širším regionu.

Farázova práce vyžaduje velkou odvahu. Motivem je však 
touha představit i ostatním jeho milovaného Ježíše. Ne-
zřídka však tito lidé platí za evangelium vysokou cenu a čelí 
nemalé vlně pronásledování.   

Budeme vděčni, když se spolu s námi budete modlit za 
členy tohoto sportovního týmu, aby je Bůh při čtení Bible 
přitahoval k sobě. Aby stejným způsobem ještě mno-
hem více Íránců přijalo evangelium. Za ochranu všech 
evangelistů, kteří jako Faráz sdílejí na ulici Dobrou zprávu. 
Za finanční prostředky na tisk Nových zákonů, abychom 
udrželi krok s poptávkou.  

Golsa spolu s manželem a čtyřmi dětmi utekla ze svého 
domova v Afghánistánu a nyní žijí jako uprchlíci v Íránu. 
Před několika měsíci se Golsa doslechla o nové skupince 
pro batolata, kterou vede místní íránská církev. Přestože 
nikdy předtím do kostela nechodila, rozhodla se, že se tam 
se svým nejmladším dítětem Ranou vypraví. Ten den měla 
Rana první narozeniny.

Elam

MiSiE

Hlad po
skutečné pravdě

 Zde je pár příběhů, jak Boží slovo 
probouzí k životu íránský národ.

eTiopieírán

odezva za 
smělost 
v podobě 
dalších 
Biblí. 
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Při příchodu Golsu ohromila vřelost přijetí a radost v míst-
nosti. Malá Rana si zamilovala všechny hračky a aktivity i 
poutavý biblický příběh a písně.

Na konci tým překvapil Golsu a Ranu narozeninovým 
dortem, protože si na přihlašovacím formuláři všimli data 
jejího narození. Hluboce dojata jejich láskou přišla Golsa s 
rodinou ještě ten týden na nedělní bohoslužbu do sboru.
Po několika týdnech docházky do církve celá rodina 
uvěřila v Krista. Spolu s manželem se od té doby zúčastnili 
manželské konference. Jejich vztah se upevnil a nyní se 
zapojili do práce. 

„Jsem vděčná všem, kteří dali tuto skupinu batolat dohro-
mady," vzkazuje Golsa. „Přišli jsme do církve, zažili jsme 
lásku a nyní jsme dospěli k víře."

Skupinka, kterou Golsa navštěvuje, je jednou ze 13 tako-
vých skupinek a očekává se, že brzy jejich počet poroste. 
Tato nová služba pro batolata je výsledkem touhy místní 
církve oslovit lidi ve svých komunitách dobrou zprávou. Dě-
kujeme vám za vaše partnerství, které nám umožňuje takto 
sloužit mladým rodinám.

následující příběh mi připomněl dvě paralelní pravdy: 
Církev v Íránu má mnoho nepřátel a Bůh je svrchovaný.
Kamran, vedoucí vyškolený v zemi poblíž Íránu, se nemohl 
zbavit podezření, že s Arvinem, novým věřícím, kterého 

vychovával, není něco v pořádku. Pokaždé, když absolvovali 
některý z kroků učednické cesty Safar, Kamranův neklid 
rostl. Cítil, že Arvin něco skrývá, a tak se začal modlit, aby 
jej Duch svatý usvědčil.

Pozdě večer arvin nečekaně zavolal.„Musím ti něco 
říct," řekl a hlas se mu chvěl. „Pracuji pro vládu," přiznal 
Arvin. „Vydával jsem se za křesťana, abych získal informace, 
ale nyní mě to trápí. Teď se opravdu chci stát skutečným 
Ježíšovým následovníkem." 

Kamran byl ohromen. Ten večer mu ještě jednou vysvětlil 
evangelium a Arvin skutečně odevzdal svůj život Kristu. 
Začali s biblickým studiem od začátku a poté se Arvin 
zúčastnil dvoutýdenního učednického kurzu.

Nedávno se dva Arvinovi příbuzní díky jeho svědectví přihlá-
sili k víře v Krista. A tak se evangelium šíří dál. Tento příběh 
ukazuje, že když se lidé zabývají evangeliem, Bůh obměkčuje 
i ta nejzatvrzelejší srdce. Prosím, modlete se i nadále za 
tisíce lidí zapojených do akce Safar v íránském regionu.

Děkujeme, že stojíte při nás. Elam 

Letos jsme podpořili tisk těchto Biblí částkou 28 000 Kč. 
Finance na tisk a distribuci Biblí můžete nadále posílat na 
č. ú. 1057340/2060, v. s. 1004. 

Protržení přehrady způsobilo v ukrajinském Apostolo-
vu akutní nedostatek pitné vody. Nehemia v reakci na 
tuto humanitární krizi přispěla částkou 300 tisíc Kč na 
vyvrtání studny. Přestože při prvním pokusu o vyvrtání 
narazili na skálu a voda byla špinavá, druhý pokus byl 
úspěšný a nyní místní sbor pod vedením Pavla Goluba 
zásobuje vesnici čistou pitnou vodou.

„Důležité je nevzdat se. Věděli jsme, že lidé v Aposto-
lovu potřebují naši pomoc, a byli jsme odhodláni jim ji 
poskytnout,"říká pastor sboru Pavel Golub.

„Jsme vděční za podporu, kterou jsme obdrželi od Ne-
hemie. Tím, že jsme byli schopni vyvrtat tuto studnu, 
jsme mohli i takto zasáhnout do života lidí v Apostolovu 
a přinést jim naději v těžké době. A to je to, co nás 

Zásobování pitnou vodou 
po zničení Kachovské přehrady

Miroslava Cásková

motivuje pokračovat v naší 
práci," dodává Pavel G.

Pomoc Ukrajině může-
te nadále zasílat na č. ú. 
1057340/2060, 
v. s. 1009. 

írán/ UKraJina

Studna je již 
plně funkční 
a využívaná.  
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V průběhu letních prázdnin v odlehlé Zakarpatské oblasti 
probíhala unikátní akce. Na základně EDEM se uskutečnil 
tábor pro 42 dětí, které zažily to, co by žádné dítě zažít 
nemělo. Přežily ostřelování, okupaci a hrůzy války. Tento 
tábor měl jednoduchý, ale jasný cíl - pomoci těmto dětem 
zmírnit dopady války v jejich životech.

Tábor nazvaný Statečné srdce nebyl jen obyčejným tábo-
rem, kde děti tráví čas hraním her a sportováním. Byl to 
program speciálně navržený tak, aby poskytl dětem psycho-
logickou podporu, kterou tak zoufale potřebovaly. Biblické 
učení tu hrálo klíčovou roli a pomáhalo jim lépe pochopit a 
zpracovat své těžké zážitky.

Během osmi dnů se děti mohly ponořit do klidného 
prostředí, vychutnat si krásu přírody a zapojit se do 
nejrůznějších aktivit. Sportovaly, plavaly, účastnily se 
biblických kurzů a naučily se vařit chutná jídla. Mohly 
se zotavit, nabrat nové síly a získat potřebnou podporu. 
Jejich spokojenost a šťastné úsměvy byly tím nejlepším 
potvrzením úspěchu tohoto projektu.

Tábor Statečné srdce je součástí většího církevního pro-
gramu Puls, který se zaměřuje na děti postižené válečným 
konfliktem. Každou sobotu se setkávají a pod vedením 
mentorů se účastní her, workshopů a biblických lekcí. 
Poslední srpnovou sobotu se programu Puls zúčastnilo 
celkem 58 dětí.

Každá z těchto aktivit nám připomíná, jak důležité je promě-
ňovat sny ve skutečnost, a ukazuje nám, že i po těžkých 
zážitcích je možné najít cestu k uzdravení a šťastnému 
životu. Tábor "Statečné srdce" je toho živým důkazem. 
Nehemia na tento tábor přispěla částkou 150 tisíc korun. 

Není nám jedno, co lidé 
prožívají. Jsme zde pro ně. 

Pavel Golub

UKraJina

Práce ukrajinského sboru v Apostolovu, podporovaného 
českou organizací Nehemia, má hluboký dopad na 
místní komunitu.

Nehemia nedávno darovala sboru 56 540 Kč na zakoupení 
stanu, který slouží jako místo setkávání pro místní obyva-
tele. Dvakrát týdně zde vaří jídlo pro 70 seniorů 
a poskytuje zázemí pro každotýdenní setkávání dorostu. 

„Stan se stal symbolem naděje pro místní obyvatelstvo. Je 
to místo, kde můžeme vařit jídlo pro ty, kteří ho potřebují, 
a kde můžeme sdílet radost, smutek a naději s našimi 
sousedy. Díky finančnímu daru z Nehemie jsme se mohli 
stát ještě silnější částí naší komunity," sděluje s vděčností 
v očích Pavel Golub. 

Nehemia podporuje tento sbor v šíření poselství naděje, 
uzdravení a pokoje, který nabízí Kristus. „Věříme, že naše 
práce zde má mít vliv na životy lidí a to je to, co nás moti-
vuje pokračovat," dodává ještě Pavel G. 

Tento příběh je připomenutím toho, že lidé nemusí cestovat 
daleko do cizích zemí, aby pomohli. Mohou být velkým 
požehnáním také pro své sousedy. Každodenní nasazení 
může mít velký dopad. A jak ukazuje příklad sboru v Aposto-
lovu, výsledkem může být něco tak jednoduchého, ale 
zároveň tak mocného, jako je stan plný naděje. 

Stan jako místo setkání
a šíření naděje

Statečné srdce
Výjimečný tábor pro 
válečné děti
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Misijní podzim v AC Havířov proběhne již popáté. Začíná-
me 12. listopadu a každá neděle bude s misijní tématikou. 
Hostem bude mimo jiné i Katja Semenjuk z AOG Luck, která 
nyní pracuje jako vojenský kaplan a spolu s týmem jezdí na 
východ Ukrajiny do zasažených oblastí. Celý Misijní podzim 
ukončíme v neděli 3. prosince opět misijním jarmarkem, 
kde můžete jednak sami přispět svými výrobky, nebo si přijít 
něco koupit, a výtěžek ze všeho bude použit na misii. Zač-
neme společnou netradiční bohoslužbou a poté si budete 
moci vybrat třeba jeden vánoční dárek pro své přátele a při-
spět tak na dobrou věc. Vtáhneme vás do Nedokončeného 
příběhu, který začal psát Bůh stvořením světa a následně 
přišel se záchranným plánem pro člověka, který ztratil cestu 
k Bohu. Nyní je čas se aktivně zapojit do jeho výzvy a ohlásit 
jeho záchranu a dobrou zprávu všem národům. 

Kurz Kairos. Na podzim bude opět probíhat v rámci 
Misijního podzimu v AC Havířov také kurz Kairos. Je to 
jeden z biblických kurzů, který proměňuje, motivuje a 
burcuje člověka k akci. Nenechte si tuto událost ujít. 
Přihlášky jsou dostupné na našem webu Nehemia nebo 
na www.kurzkairos.cz. 

1. část: 2. - 4. 11. 2023 a 
2. část: 16. – 18. 11. 2023

Cena: do konce září 850 Kč, do 23. října 950 Kč, po termínu 
1100 Kč (včetně občerstvení a lehkých obědů) 

Kurz je velmi intenzivní a jedna kapitola navazuje na druhou. 
Proto je nutné, abyste si udělali čas na celou dobu kurzu. 

Stan jako místo setkání
a šíření naděje

Miroslava Cásková

  Misijní kavárna  
  online
Už tři roky na zoomu probíhá Misijní kavárna.

Je to platforma pro setkávání lidí z různých církví, 
denominací, misijních organizací; lidí z Čech, Moravy, 
Slezska i Slovenska, které spojuje vášeň pro Boha a 
Jeho celosvětovou misii.

Obvykle se scházíme druhou nebo třetí středu v měsíci 
od 18:00 do 19.30. Vždy probíráme určité téma nebo 
máme hosta – obvykle některého z českých misionářů. 
Moderátor představuje téma, dělá rozhovor s hostem, 
uvádí modlitby a pomáhá udržet směr diskuze. Příno-
sem je i čas na oznámení aktuálních misijních akcí a 
propojování vztahů.

Pravidla Misijní kavárny:
A. Máme zapnuté kamery. Z důvodu bezpečnosti 
misijních pracovníků, z nichž někteří působí v citlivých 
regionech světa, moderátoři potřebují vědět, kdo je kdo.

B. Nenahráváme a obsah nesdílíme na sociálních 
sítích, opět kvůli bezpečnosti.

C. Máme postoj učit se, jsme k sobě vzájemně uctiví a 
respektujeme vedení moderátorů.

Toto jsou výhledově naše témata:
Praktická příprava misionáře
Kulturní šok/stres
Jak vlastně evangelizovat
Vztah s vysílajícím sborem
Komunikace s podpůrným týmem
Rozpočet misionáře
Bezpečnost a riziko misijní práce
Multimédia, oralita a misie
Specifika dlouhodobé misie
Biblické a teologické základy misie
Příběhy z dějin misie
Druhy misijní práce
Peníze a fundraising na misii
Práce a odpočinek na misii
Co obnáší vyjet přes misijní organizaci
Kam jet na misii (nezasažení)
Návrat/y z misie a zpětný kulturní šok
Jak hořet a nevyhořet
S rodinou nebo jako svobodný na misii

Pokud se připojíte, budeme rádi, kavárna je otevřená 
pro nové účastníky. Pro přidání do skupiny „Misijní 
kavárna“ v aplikaci Signal, kde se pravidelně informu-
je o jednotlivých datech a odkazech na Zoom, napište 
své telefonní číslo na david.symon@nehemia.cz.

Česká republika

ZA SVĚTOVÉ 
KŘESŤANSKÉ HNUTÍ

Kurz Kairos v AC Havířov
1. část: 2. - 4. listopadu 2023
2. část: 16. - 18. listopadu 2023

Selská 29
Havířov - Bludovice
Cena: 950 Kč

Registrace na www.kurzkairos.cz 
Přihlášky do konce září 850 Kč, do 23. října 950 Kč 
Po termínu cena 1100 Kč. 

Bůh, církev a svět

Misijní 
podzim
na Slezsku
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V srpnu jsme v našem centru křtili 32 nově obrácených a v 
nedalekém jezeře dalších 40. Bůh je dobrý a práce evange-
listů přináší spoustu radostných setkání a proměn. Bez vás 
by však toto hojné ovoce nebylo možné. Vy jste nedílnou 
součástí této zázračné sklizně. Jsme vděční za vaše modlitby 
i finanční podporu.  

Skvělé zprávy s sebou přinášejí i nepříznivé okolnosti. Mo-
mentálně se na ulici ocitlo pět žen, které se vzdaly islámu a 
uvěřily v Krista. Jedna žena je nyní s pěti dětmi na všechno 
sama, další dvě se ocitly s dítětem bez domova a dvě sestry 
bratr vyhodil z domu a odmítl je podporovat ve vzdělání.  
Je tedy jisté, že pokud by člověk nebyl skutečně přesvědčen 
o pravdě evangelia, nikdy by takovouto oběť nepodstoupil. 

Evangelisté
Křty nově obrácených

vedoucí TFM

eTiopie

Naši lidé obětují vše a vzdávají se svého pohodlí, naplněni 
nadějí na věčný život. Kristus je pro ně osobní a nebojí se 
tuto zprávu šířit mezi lidmi dál. 

Zmíněných pět žen jsme podpořili celkovou částkou 64 000 
Kč. Darované prostředky jim pomohou dokončit studium 
anebo zahájit vlastní podnikání, a tím být soběstačné. 

V současné době Nehemia podporuje 11 evangelistů, ale 
rádi bychom podpořili další. Kdybyste měli zájem se na 
pomoci podílet, určitě to bude mít smysl. Podpora jednoho 
evangelisty na měsíc vychází na 120 Euro.

Pomoc můžete nadále zasílat na č. ú. 1057340/2060, 
v. s. 5201. 

Otevřené nebe a radost 
z nově obrácených.

Jmenuji se Pavel, je mi 53 let a jsem členem AC Třinec. Již 
před nějakou dobou jsem se v Teen Challenge dozvěděl o 
kurzu Kairos. Ve sboru mě informovali, že bude probíhat 
i u nás, a tak jsem se s radostí přihlásil. Nevěděl jsem, 
co mám vlastně očekávat, ale bylo mi řečeno, že je kurz 
skvělý. Více jsem nevěděl. Dnes už vím, že to bylo dobré 
rozhodnutí. Na tomto Božím kurzu jsem žasnul nad tím, 
jak funguje Boží záchranná mise. Nikdy bych si to takto 
nedal do souvislosti. Celý kurz a všechny informace, které 
jsem se v něm dozvěděl, byly pro mne velmi prospěšné 
a inspirující. Získal jsem úplně jiný náhled na Boží Slovo a 
Boha jako takového. 

Po ukončení kurzu nám řekli, že se ještě jednou sejdeme. 
Toto závěrečné setkání pro mne bylo velmi povzbuzující 

a prospěšné, protože tam se „lámal chléb“. Díky tomuto 
setkání jsem zahořel touhou a láskou sloužit Bohu. Modlil 
jsem se k Bohu o vedení a zcela jsem se mu odevzdal. 
Silně jsem prožil, že mým misijním polem je práce s lidmi 
bez domova, se závislými, alkoholiky apod. Začal jsem se 
službou těmto lidem samostatně, ale pak jsem si uvědo-
mil, že týmová práce je daleko lepší, což nás na Kairosu 
také učili. Rád bych se proto k podobné práci přidal, pokud 
už nějaký tým v našem regionu existuje. I nadále jsem 
využil pomoci průvodců Kairos a Nehemie a i později jsem 
je opět navštívil. Byl jsem mile překvapen jejich vstřícností, 
podporou a pomocí. Tento kurz doporučuji všem, kteří 
se rozhodli sloužit Bohu a cítí povolání do nějaké služby. 
Kairos dokáže nastartovat a dát vhled. Pokud máte se-
bemenší touhu sloužit Bohu, pak je pro vás kurz Kairos 
tím nejlepším, bez ohledu na váš věk. 

Jdi do Kairosu!
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SEvErní KorEa

Organizace AVC a Nehemia se nadále snaží zmírnit dopady 
hladomoru v Severní Koreji. Tato země je od ledna 2020 
uzavřena, což znamená, že dovoz jakýchkoliv potravin nebo 
jiných surovin není vůbec možný. Přesto se podařilo zvládnout 
tuto situaci díky svému dlouhodobému působení v zemi.

Vedoucí Daniel Hoffer píše: „Daří se nám zásobit nejsevernější 
provincii v zemi, Hamyoung-punto, kde se nachází 68 mateř- 
ských a základních škol. V letošním roce distribuujeme sójové 
mléko pět dní v týdnu pro více než 10 000 dětí, což je radost, 
která stojí za zmínku. Produkce sójového mléka probíhá ve 
třech našich výrobnách, které spravují spolehlivé severoko-
rejské týmy. To znamená, že projekt má i pozitivní dopad na 
místní zaměstnanost. Z vašich darů sytíme 730 dětí. "

Sójové mléko je výživný a snadno dostupný zdroj potravy, 
který může pomoci zmírnit dopady hladomoru v zemi. Díky 
svému vysokému obsahu bílkovin je důležitým zdrojem 
výživy pro děti. Sója je pěstována přímo v Severní Koreji a 
AVC se díky továrně na hnojiva, kterou založila v téže pro-
vincii před několika lety, podařilo zvýšit úrodu a zajišťovat 
dostatek surovin pro produkci mléka. Každá porce sójo-
vého mléka může znamenat rozdíl mezi životem a smrtí pro 
děti postižené hladomorem. 

Boj proti 
hladomoru

Miroslava Cásková

Pomoc S. Koreji můžete podpořit prostřednictvím 
č. ú.: 1057340/2060, v. s. 1301. 

Díky českým dárcům 
může 730 dětí 
dostávat sójové mléko 
po celý rok.  
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Finanční pomoc pro S. Koreu můžete zasílat 
na č. ú. 1057340/2060, v. s. 1301. 

Sedím na balkónu a přehlížím střechy našeho města, jak je 
osvěcují pouliční lampy. Jsou dvě hodiny ráno a já nemohu 
spát. Pro mě už normální věc, jak se mé těhotenství blíží do 
finále. Noční hodiny bdělosti mi dávají spoustu příležitostí 
přemítat a rozjímat. Za pár dní to bude přesně rok, 
co jsme se jako rodina vrátili do Jižní Asie. Rok v 
mnohém jiný, než co jsme očekávali. Rok učení se 
hlubší a odevzdanější důvěře Bohu.

naší touhou bylo pracovat s marginalizovanými 
skupinami, a to konkrétně v oblasti finančního 
plánování, finanční gramotnosti a mikropod-
nikání. Jde o osoby nejčastěji z nejnižších kast společnosti, 
které jsou mnoha způsoby zneužívány a vykořisťovány. 
Naším plánem bylo spolupracovat s organizací IJM (se 
kterou jsem dříve v Jižní Asii působila), která pracuje s 
oběťmi pracovního otroctví. Nástup Mutha do práce se 
ale dlouhé měsíce protahoval pro změny, jimiž organizace 
procházela. Když konečně přišlo rozhodnutí, že Muthu 
může začít pracovat, vše se opět po chvíli ze strany IJM 
zkomplikovalo zprávou, že v organizaci platí stop stav 
přijímání lidí kvůli určitým komplikacím, které organizace 
řeší v jiné zemi, ve které působí.

Jelikož nevíme, jak dlouho tento stav může trvat, a jelikož 
už naše čekání bylo opravdu dlouhé, rozhodli jsme se po 
modlitbách úplně upustit od plánu spolupráce s touto 
organizací. V mezičase se Muthu během uplynulých měsíců 
věnoval pomoci v rozličných místních službách, externě také 
pomáhal IJM s několika případy jejich klientů. Zejména se 

ale Muthu věnoval prohlubování svého vzdělání v oblasti 
financí a finančního poradenství a také přípravě materiálu 
pro vyučování finanční gramotnosti v našem kontextu 
(Muthu dříve pracoval v bankovním sektoru, a tak navazu-
je na své zkušenosti). V následujících týdnech
a měsících nás bude čekat hledání a oslovování organi-
zací, se kterými bychom mohli spolupracovat a sloužit 
tak, jak nám Bůh dává na srdce. 

Budování vztahů. Já jsem se v mezičase věnovala budo-
vání vztahů s našimi sousedy, jelikož jsem doma s naším 
synem Timothym. Bydlíme na sídlišti s několika paneláky, 
kde je mnoho příležitostí pro navazování vztahů, zejména 
s maminkami, které jsou jako já doma s dětmi. Po několika 
měsících, kdy jsme bydleli v našem novém bytě a co jsem se 
blíž seznámila s několika maminkami, jsem přemýšlela, jak 
těmto ženám svědčit o Kristu. Jejich kultura a náboženství 
jsou tolik odlišné a já se stále učím tomu rozumět. Jedna 
z maminek mě pozvala domů na oslavu narozenin její dcery. 

Hledáme místo, kde bychom 
mohli být užiteční. 

Kristus 
zná cestu 
do srdce 
každého     
z nás. 

Jižní asie
Nové výzvy

Manželé "a"
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quaNtuM SolIDuM Projekty Nehemia  
a variabilní symboly:
1000 HUManiTární ProJEKTy
1001 Fond náhlé pomoci
1002 Irák - pomoc Jezídům
10021  Irák – pomoc ženám
10022  Irák – pomoc dětem
10023  Irák – Sindžár
1003 lékařská pomoc dětem
1004     Perské Bible - Írán
1007 Pomoc ženám - koza do každé rodiny
1009 ukrajina – uprchlíci  
1010     Pomoc uprchlíkům Řecko
1011 Pomoc pro afghánistán
1101 Kavkaz – kráva do každé rodiny
1120 ukrajina – dětské domovy
1202 Děti Etiopie – Kofele
1203 Děti tanzanie – Masajové
1204 Děti Etiopie – Jimma
1301 Severní Korea – pekárna
1303 Čína - humanitární pracovníci

2000 MiSionáři
2101 Chorvatsko – Václav Bednář
2103 Moldavsko - práce s dětmi
2104  Řecko - uhlířovi
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2202 Čad - Kateřina
2301     asie - Vretonkovi  
2302 Misijní práce mezi persky mluvícími lidmi
2303 Wojnarovi
2304 Jaro aviv
2305 Felagund - misie ve Střední asii
2306 Ivana - Střední asie
2307 Manželé "a" - Jižní asie
2308 MP - arabský poloostrov
2309 Manželé "K" - asie
2501 thomas a Marcela Hemphilovi

3000 ProJEKTy PraKTiCKé PoMoCi
3102    Pracovní výjezdy - praktická pomoc
3301 Izrael – obnova lesů na Karmelu

4000 roZvoJ KráTKodoBé MiSiE

5000 PodPora nár. CírKví a PaSTorů
5101 ukrajina – pastor Pavel Golub
5102 ukrajina – podpora romských pastorů
5103 ukrajina – pastor Konstantin Melnik
5104 ukrajina - Doněcká oblast
5201 Etiopie – evangelisté tFM

5202     Etiopie – farma
5203     Etiopie – Bible 
5301 Čína – Bible pro Čínu
5302 Jakutsko – Ilja a aňa
5303   Evanglisté ve Střední asii

6000 SPráva ProJEKTů a ProvoZ orG.
6004 Neurčené dary
6410 Mzdy a dotace na mzdy

8000  SErviSní PodPora MiSiE
8104  Vzdělávací kurzy Kairos a akce
8201  Časopis Nehemia INFo

Sponzor:

WWW. quaNtuMSolIDuM.CZ

Jižní aSiE

Její byt byl typickým hinduistickým bytem – u vchodu oltář 
se sochou boha, kterého rodina uctívala, ozdobený čerst-
vými květy a zapálenými vonnými tyčinkami, a po domě 
na stěnách další náboženské obrazy a dekorace. Když jsem 
seděla v obýváku spolu s ostatními hosty, všimla jsem si 
velmi povědomé modré knížky, která ležela v konferenčním 
stolku přede mnou. Byl to Nový zákon v Gedeónově edici. 
Když jsem ten večer z návštěvy odcházela, byla jsem povzbu-
zena tímto utvrzením, že i když já si nemusím být jistá, jak 
otevřít konverzaci o Kristu, tak Kristus už cestu do srdce 
každého zná a jde přede mnou. Mnoho osob hinduistického 
vyznání jsou pouze nominálními věřícími. Jiní ale mají živou 
zkušenost s duchovními či nadpřirozenými silami, která činí 
jejich víru velmi silnou. Jedna místní rodina, se kterou jsme 
se seznámili, nám vyprávěla příběh narození jejich syna. 
Manžel měl jednoho dne sen, že se mu narodí syn a ten 
bude mít jméno Ranjith, což znamená „vítěz mnoha bitev“. 
Když se o miminko snažili, manželka měla celkem sedm 
potratů. Teprve osmé započaté miminko přišlo na svět a byl 
to chlapeček, kterému dali jméno Ranjith. Lidé mají sny, věří 
v horoskop, naslouchají vědmám ohledně své budoucnosti, 
denně ve svých bytech provádějí rituál uctívání bohů zvaný 
„púdža“, věnují se meditacím či cvičení jógy, každý týden 
navštěvují chrám svého boha (dle rodinné tradice nebo tra-
dice společenské skupiny, ke které kdo patří), nebo například 
když jsou jejich modlitby vyslyšeny, oholí si vlasy jako oběť 
díků. Mnoho dalších tradic utváří každodenní život 

hinduistických věřících. Jeden bývalý hinduista nám vyprávěl 
o svém životě před poznáním Krista: „Z každodenního uctí-
vání bohů jsem měl trauma. Snažil jsem se svým uctíváním 
zavděčit všem bohům. Nevěděl jsem ale, jestli jsem třeba na 
někoho nezapomněl, jestli mě pak nebude čekat trest. Byl to 
pro mne takový stres, že jsem se jednoho dne modlil: „Bože, 
pokud existuješ, pokud jsi opravdu jeden skutečný Bůh, tak 
se mi dej poznat.“ 

Bůh má jedinečný záměr s mnoha lidmi z této země a my 
jsme v očekávání vidět, jak Bůh bude měnit jejich životy. 
Vyhlížíme další rok s nadějí, že si nás Bůh použije, abychom 
mohli být jeho světlem a solí v prostředí protkaném mnoha 
duchovními silami. Ačkoli jsme museli v uplynulých 12 
měsících čelit spoustě změn, zklamání a dlouhému čekání, 
díváme se dopředu s nadějí, že Bůh nám bude cestu nadále 
otevírat a povede nás ke skutkům, které pro nás připravil. 

Budeme vděční za vaše modlitby za Boží vedení ve službě, 
také za hladký průběh porodu našeho druhého miminka, 
které má přijít na svět za pár týdnů. 

Práci v J. asii podpoříte na č. ú.: 1057340/2060, v. s. 2307. 
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Loltepes se otřásá nadšením. Chystá se totiž výlet k napajed-
lům. Některé z dětí nasedají do auta, jiné mezitím vlezou na 
jeho střechu. Největší část se snaží vměstnat do přívěsného 
vozíku. Napočítáme jich okolo sedmdesáti. Neuvěřitelné 
hemžení. Kde jinde uvidíte, jak jeden osobák pojme 70 dětí? 
V duchu si představuji udivený obličej policisty, jehož by míje-
lo podobné vozidlo na našich silnicích.

LandCruiser se rozjíždí a víří všudypřítomný prach, který 
v mohutných vrstvách přikrývá všechno kolem. Děti se smějí, 
brebentí a zpívají. Přijíždíme na místo. Na první pohled je pa-
trné, že Masajskou step trápí sucho. V meandrech vyschlého 
koryta říčky se třpytí poslední zbytky plytkých kaluží. 
O kousek dál spatříme pumpu. První vrt na vodu, který jsme 
zde finančně podpořili. 

Všechna zvířata v obavě před naší halasně křičící tlupou 
zděšeně prchají. Děti se rozhlížejí, zda přece jen nějaká 
nespatří. V dálce se zaleskne ladně prchající gazela. O kousek 
dál se snaží nenápadně vytratit prase bradavičnaté. Z uctivé 
vzdálenosti nás ze stromů zvědavě pozoruje skupina opic.

Procházíme okolo hlubokých nádrží na vodu, jež zde Masajo-
vé vyhloubili, aby měli čím napojit dobytek. Nedaleko od nich 
usedáme ke krátkému odpočinku. Děti se předhánějí, kdo 
bude ostatním předzpěvovat slova oblíbené písně, kterou od 
nich slýcháváme pořád znovu a znovu a jejíž vtíravá melodie 
mi zní v uších stále dokola ještě několik týdnů po příjezdu 
domů. Pochybuji, že se jí vůbec někdy zbavím. Jednoduchý 
nápěv je zhudebněním prvního verše 23. žalmu. Ve svahilš-
tině doslova zní: „Hospodin je můj pastýř, nic mi nechybí.“

Člověk se dokáže 
radovat z mála, 
pokud je Bůh 
ve středu jeho 
života. 

nic nemají,
ale nic jim nechybí

Jediným majetkem těchto dětí je oblečení, co mají na sobě. 
Lidé, kteří nic nemají, nadšeně zpívají, že jim nic nechybí. 
Běhá mi z toho mráz po zádech. Kontrast mezi nimi a námi, 
zámožnými Evropany, je do očí bijící. Větší část svého života 
věnujeme úsilí, abychom se měli ještě o trochu lépe než teď 
a nahromadili ještě o trochu více majetku, než vlastníme teď. 
Výsledkem všeho toho pachtění je pocit úzkosti, že mi ujíždí 
vlak. Tolik jsem toho chtěl dosáhnout. Tolik mi toho ještě 
chybí, a přitom času a prostředků mám tak málo. 

Jistě, neklid, který nás tak charakterizuje, je hybnou silou naší 
civilizace a pomáhá nám dosáhnout neuvěřitelného pokroku. 
Zároveň však mnoho lidí přivádí do pasti nevděčnosti. Neo-
mezené možnosti se zdají být na dosah, lákavé příležitosti se 
neustále otevírají všude okolo nás. V srdcích mnoha lidí pak 
narůstá zklamání, že jich nedokáží plně využít.

Potom se najednou ocitnete uprostřed chudých masajských 
dětí, vyrůstajících v zaprášené stepi, daleko od civilizace. 
Narodily se v malé, tmavé chýši bez oken, kde není nic než 
oheň a místo na spaní. Mají úsměv od ucha k uchu a od rána 
do večera zpívají: „Hospodin je můj pastýř, nic mi nechybí.“ 
Trochu se zastydíte, uvědomíte si, jakým bohatstvím jste 
obklopeni a jak velkou zodpovědnost to přináší. Přemýšlíte, 
jak projevit Bohu svou vděčnost, jak odklonit svou pozornost 
od jiskřivého pozlátka a zaměřit se ještě více na něj. Když 
máme jeho blízkost, pak nám skutečně nic nechybí. (Píseň je 
k dispozici na našich stránkách.)

Jiří Hanák
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